(43) Ita quidam mss. Editi vero, ἃς βλέπομεν.

(44) Duo manuscripti, ἐπιανελεῖν πρὸς ἡμᾶς, καὶ  
διηγῆσασθαι πρὸς ὠφέλειαν ἡμῶν.

(45) Hæc quæstio deest in Palat. 2

224 QUÆST. XXXIII. Quid nunc igitur illic  
agunt animæ quæ jam decesserunt ?

RESP. Anima corpore liberata nec bonum nec  
malum potest efficere. Nam visiones quas de illis  
quidam cernunt, Deus ad nostrum commodum dis-  
pensat. Quemadmodum enim lyra, nisi pulsantem  
aliquem nacta fuerit, vana et inutilis videtur :  
sic anima et corpus post mutuam separationem  
nihil possunt agere. Itaque sanctorum animæ a  
sancto Spiritu agitatae, cum angelis in regione vi-  
ventium Deum hymnis laudant et exsultant.

QUÆST. XXXIV. Quid ergo ? Nullumne beneficium  
percipiunt peccatorum animæ, cum pro ipsis fiunt  
synaxes, beneficentiæ et oblationes ?

B RESP. Nisi inde alicujus participes essent bene-  
ficii, non eorum mentio fieret in oblatione. Verum  
quemadmodum vite foris in agro floescente, ejus  
percipit odorem vinum conclusum, simulque efflo-  
rescit : sic intellige peccatorum animas alicujus  
participes esse beneficii, ex incruento sacrificio  
et beneficentia pro ipsis facta, ut solus novit et ju-  
bet vivorum et mortuorum dominator, Deus nos-  
ter.

QUÆST. XXXV. Num igitur possit sciri quam ob  
causam non permisit Deus animam alicujus eorum,  
qui illuc discesserunt, redire ad nos, nobisque  
enarrare quomodo se res habeant apud inferos,  
quæve sit ibi angustia ?

RESP. Multus inde error in vita oriretur. Nam-  
que multi dæmones possent mortuorum hominum  
formas assumere, seque ex mortuis excitatos asse-  
verare, falsaque multa dogmata et res de his quæ  
ibi fiunt, nobis spargere, quæ errandi et pereundi  
nobis causa forent

QUÆST. XXXVI. Multi dicunt utile homini esse  
prænosse diem sui obitus.

RESP. Si Deus omnia in sapientia ad nostrum  
commodum fecit, certe neque absque ratione id  
nobis occultavit. Nam si homo diem suæ mortis  
prænosset, secure per totam vitam peccaret, sa-  
piusque duobus vel tribus ante mortem diebus pœ-  
nitentiam amplecteretur, propter hæc Dei verba per  
prophetam aientis : « In quo te invenero, in hoc te  
judicabo. » Et vero quæ jam, quæso, homini su-  
peresset gratia, si contempto Deo centum perpe-  
trares homicidia, duosque tantum per dies a malis  
cessares ?

QUÆST. XXXVII. Cujus gratia nos Christiani ver-  
sus orientem adoramus, et Judæi versus austrum ?

RESP. Non eadem similisve hac de re danda est  
probatio et responsio. Aliter enim est satisfacien-

(46) Sic 4 mss In editis vero, τί δήποτε deest.  
Mox editi, Οὐ μίᾳ δέ, sed δέ deest in maxima parte  
mss.

dum Judæis : aliter res est explicanda gentilibus : aliter denique id est Christianis explicandum. Judæis igitur dicimus fideles idcirco versus orientem adorare, quod ita nobis jusserit Spiritus sanctus per Davidem prophetam hæc loquens : « Adoremus in loco, ubi steterunt pedes Domini<sup>94</sup>. » Quod si dicat Judæus, ubi steterunt pedes Domini? ipsos his verbis docet propheta Zacharias : « Et stabunt pedes Domini in monte Olivarum ad orientem contra Jerusalem<sup>95</sup>. » Unde et ipsi Judæi Jerosolymis orantes versus orientem, orant ad montem Olivarum. Et id quidem breviter Judæis responsum esto. Ad gentiles autem illud est dicendum, nos scilicet versus orientem adorare, non quasi plaga orientali circumscriptur Deus; sed quia Deus est, et dicitur lux vera. Idcirco ad lucem creatam respicientes, non ipsam, sed Creatorem ejus adoramus, ex splendidissimo elemento, **225** Deum omnium elementorum et sæculorum splendidissimum venerantes. Denique audiant et discant fideles ejus rei causa beatissimos apostolos jussisse ut Ecclesiæ Christianorum orientem spectarent; ut ad paradisum, unde excidimus, antiquam patriam regionem nostram respiciamus : oremusque Deum et Dominum, ut ad locum, unde exsules ejecti sumus, nos velit restituere. Propheta vero Judæos ad meridiem attendere præceperunt, quia Dominum ex meridie Jerusalem sive ex Bethlehem nasci deberet : hinc aiebat propheta<sup>96</sup>, « Deus a Themam veniet, » id est, « ab austro. » τίκτεσθαι Κύριον· διὸ καὶ ἔλεγε προφήτης· « Ο

Θεὸς ἀπὸ Θαιμᾶν (50) ἦξει, » τούτεστιν, « ἐκ νότου. »

**Q**UÆST. XXXVIII. Quare, cum Christus sit circumcisus, nos similiter non circumcidimur?

**R**ESP. Christus Filius Dei venit ut legem implect, ne Deo oppositus esse putaretur, adversariusque Dei qui legem dederat. Id enim ipsi sursum deorsumque exprobrabant. Cum autem ipse pro nobis ea quæ lex continet impleverit, jam nos sub lege non sumus sed sub gratia. Hinc Christus per Paulum hæc ad nos dicit : « Quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit<sup>97</sup>. » Unde manifesto cognoscimus Deo alienos esse omnes qui circumciduntur, sive fideles illi sint, sive infideles, sive Judæi, sive gentiles, quippe qui in lege Mosaica gloriantur, nec Christum sequuntur. Quemadmodum enim universi qui per sanguinem

<sup>94</sup> Psal. cxxxi, 7. <sup>95</sup> Zachar. xiv, 4. <sup>96</sup> Habac. iii. <sup>97</sup> Galat. v, 2.